Уголовное дело № 1-383/2017 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 25 сентября 2017 года.

Металлургический районный суд г. Челябинска в составе:

председательствующего судьи Воликова И.И.,

при секретаре Гумировой Ю.О.,

с участием

государственного обвинителя помощника прокурора Металлургического района г. Челябинска Глининой Е.В.,

подсудимых

ФИО75,

ВИШНЁВА ЕВГЕНИЯ БОРИСОВИЧА,

адвокатов 

ФИО78, представившей удостоверение №2076, ордер №172,

ФИО79, представившего удостоверение №2028, ордер №112,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО75, родившегося ... не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228; ч.1 ст.228 УК РФ,

ВИШНЁВА ЕВГЕНИЯ БОРИСОВИЧА, родившегося ... не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, - 

установил:

ФИО75 и Вишнёв покушались на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

ФИО75 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

ФИО75 и Вишнёв совершили преступления при следующих обстоятельствах.

08 февраля 2017 года, в период времени до 19 часов 18 минут, находясь в неустановленном месте в Металлургическом районе г. Челябинска, ФИО75 и ранее знакомый ему Вишнёв, имея умысел на незаконное приобретение вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – карфентанил, в крупном размере без цели сбыта для личного потребления, встретились с лицом, в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство, и договорились с ней об оказании им помощи в приобретении вещества, содержащего наркотическое средство – карфентанил, в крупном размере. 

У лица, уголовное дело отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство, возник умысел на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – карфентанил ФИО75 и Вишнёву.

После этого, 08 февраля 2017, года в период времени до 19 часов 18 минут, лицо, в отношении которой выделено в отдельное производство, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства ФИО75 и Вишнёву, позвонила своему знакомому лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, договорилась с ним о встрече, а затем и встретилась с этим лицом на остановке общественного транспорта «Центральный клуб», расположенной по адресу: 

<

...>. 

Лицо, в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство, предложила лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совместно приобрести наркотическое средство, не сообщая последнему о своем истинном намерении в последующем сбыть наркотическое средство ФИО75 и Вишнёву, а также, намереваясь незаконно сбыть часть из приобретенного наркотического средства лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не подозревая об истинных намерениях лица, в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство, считая, что приобретает наркотическое средство совместно с этим лицом для личного употребления, приискал неустановленное в ходе предварительного следствия лицо.

Лицо, в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, а также лицо, неустановленное в ходе предварительного следствия, находясь у остановки общественного транспорта «Центральный клуб», с помощью неустановленного в ходе предварительного следствия мобильного устройства, зашли в сеть «Интернет» в приложение «...», где, в чате «...» заказали наркотическое средство карфентанил, массой в сухом остатке не менее 0,144 граммов, что является крупным размером.

На неустановленное в ходе предварительного следствия мобильное устройство пришло смс-сообщение с номером счета – «№», на который необходимо перевести денежные средства в размере 1 300 рублей, а также комментарий к оплате – «№».

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не подозревая об истинных намерениях лица, в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство, сообщил ей данные, указанные в смс-сообщении.

Лицо, в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство, намереваясь в последующем незаконно сбыть наркотическое средство лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО75, Вишнёву, позвонила со своего мобильного телефона ФИО75 и сообщила ему номер счета «№», на который необходимо перевести денежные средства в размере 1 300 рублей, а также, комментарий к оплате «№».

ФИО75, действуя совместно и согласованно с Вишнёвым, с целью приобретения наркотического средства – карфентанил в крупном размере, получив информацию от лица, в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство, взял у Вишнёва деньги в размере 600 рублей, к ним он присоединил свои денежные средства в размере 700 рублей, и прошел в магазин «...», расположенный по адресу: г. Челябинск, ул.Б. Хмельницкого, д.25. Находясь в магазине, ФИО75, через платежный терминал перевел для оплаты за приобретение наркотического средства деньги в размере 1 300 рублей на счет «№», а также ввел комментарий «№».

После оплаты ФИО75 наркотического средства, на мобильное устройство, неустановленное в ходе предварительного следствия, принадлежащее лицу, неустановленному в ходе предварительного следствия, пришло смс-сообщение с адресом места «закладки» наркотического средства, а именно: у гаражного бокса №407 в ГСК №400, расположенного по ул.Валдайская, д.19 в Тракторозаводском районе г. Челябинска.

Лицо, неустановленное в ходе предварительного следствия, сообщило указанный адрес находившимся вместе с ним лицу, в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство и лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

08 февраля 2017 года, около 19 часов 18 минут лицо, в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство и лицо, в отношении которого выделено в отдельное производство проехали к ГСК №400, расположенному по ул. Валдайская, д.19 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, где у гаражного бокса №407 забрали из «закладки» вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство карфентанил, массой в сухом остатке не менее 0,144 граммов, что является крупным размером.

08 февраля 2017 года, около 20 часов 54 минут, лицо, в отношении которой уголовное дело выделено в отдельной производство и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вернулись в Металлургический район г. Челябинска, где лицо, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, находясь в подъезде №2 дома №47 «а» по ул. Ш. ФИО80 в Металлургическом районе г. Челябинска, смешала наркотическое средство с неустановленной жидкостью, приготовив четыре шприца для инъекций с жидкостью внутри, содержащей в своем составе наркотическое средство – карфентанил, суммарной массой сухого остатка в пересчете на общую массу представленных жидкостей не менее 0,144 граммов.

Находясь подъезде №2 дома №47 «а» по ул. Ш. ФИО80 в г.Челябинске, лицо, в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно сбыла лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство один шприц для инъекций с жидкостью внутри, содержащей в своем составе наркотическое средство – карфентанил, неустановленной в ходе предварительного следствия массы, из общей суммарной массы сухого остатка в пересчете на общую массу представленных жидкостей не менее 0,144 граммов, что является крупным размером, получив от этого лица денежное вознаграждение в размере 400 рублей.

Лицо, в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство, имея при себе вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство карфентанил, прошла к дому №4 по ул. Жукова в г.Челябинске, где ее ожидали ФИО75 и Вишнёв.

Лицо, в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство, была замечена сотрудниками полиции у подъезда №6 д.4 по ул. Жукова в Металлургическом районе г. Челябинска. Желая избежать уголовной ответственности, при появлении сотрудников полиции, это лицо сбросила на землю свои рукавицы, в одной из которых находились три шприца для инъекций с жидкостями внутри, содержащими в своем составе наркотическое средство – карфентанил, суммарной массой сухого остатка в пересчете на общую массу представленных жидкостей 0,144 граммов.

08 февраля 2017 года, в период времени с 21 часа 15 минут до 21 часа 50 минут, при осмотре места происшествия – крыльца подъезда №6 дома №4 по ул. Жукова в г. Челябинске, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты рукавицы темного цвета, в одной из которых находились три шприца для инъекций с жидкостями внутри, содержащими в своем составе наркотическое средство – карфентанил, суммарной массой сухого остатка в пересчете на общую массу представленных жидкостей 0,144 граммов, которые ФИО75 и Вишнёв пытались незаконно приобрести для личного употребления.

Согласно справке об исследовании №386 от 09 февраля 2017 года и заключению эксперта №688 от февраля 2017 года, в состав жидкостей из трех шприцев, суммарной массой 2,346 граммов, представленных на исследование, входит карфентанил, который отнесен к наркотическим средствам. 

Суммарная масса сухого остатка в пересчете на общую массу представленных жидкостей составляет 0,144 граммов.

Карфентанил отнесен к наркотическим средствам Списком 11 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством РФ и международными договорами (Список 11), крупным размером наркотического средства - карфентанил является масса свыше 0,01 грамм.

Таким образом, вещество, содержащее наркотические средство – карфентанил, массой в сухом остатке жидкости 0,144 грамм, на незаконное приобретение которого без цели сбыта, для личного потребления покушались ФИО75 и Вишнёв, образует крупный размер.

14 марта 2017 года, в период времени с 15 часов 45 минут до 16 часов 15 минут, у входа в Детский парк им. Тищенко (со стороны ул. Дегтярева) в Металлургическом районе г. Челябинска у своей знакомой ФИО1 подсудимый ФИО75 незаконно, без цели сбыта, для личного потребления приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), массой не менее 0,76 граммов, что является значительным размером, упакованное в два бумажных свертка. Подсудимый ФИО75 незаконно хранил при себе приобретенное им наркотическое средство до 16 часов 15 минут 14 марта 2017 года.

14 марта 2017 года, около 16 часов 16 минут, у д.32 по ул. 60 лет Октября в Металлургическом районе г. Челябинск ФИО75 был замечен сотрудниками полиции и, желая избежать уголовной ответственности за незаконное приобретение и хранение наркотического средства, при появлении сотрудников полиции, сбросил на землю два бумажных свертка с порошкообразным веществом, содержащим наркотическое средство – диацетилморфин (героин), суммарной массой 0,76 граммов, что является значительным размером, которое он незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта, для личного употребления.

14 марта 2017 года, в период времени с 16 часов 40 минут до 17 часов 10 минут, в ходе осмотра места происшествия - территории около дома 32 по ул.60 лет Октября в Металлургическом районе г. Челябинска, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты два бумажных свертка с порошкообразным веществом, содержащим наркотическое средство – диацетилморфин (героин), суммарной массой в обоих свертках 0,76 грамм, что является значительным размером, которое подсудимый ФИО75 незаконно приобрел и хранил при себе для личного потребления без цели сбыта.

Согласно справке об исследовании № 733 от 15 марта 2017 года, заключению эксперта № 1360 от 28 марта 2017 года, представленные на исследования вещества содержат диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества на момент вскрытия упаковки составляет 0,76 грамм.

ФИО81 (героин) и все смеси, в состав которых входит это вещество, отнесены к наркотическим средствам Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров. подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», и списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список I), значительным размером наркотического средства – диацетилморфина (героин), является масса свыше 0,5 граммов, крупным размером является масса, свыше 2,5 граммов.

Таким образом, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин), массой 0,76 грамм, незаконно приобретенное и хранимое ФИО75 без цели сбыта для личного потребления, образует значительный размер.

В зале суда подсудимые ФИО75 и Вишнёв полностью признали свою вину в совершении покушения на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, совершенного в крупном размере, чистосердечно раскаялись в содеянном (эпизод от 08 февраля 2017 года).

В зале суда подсудимый ФИО75 полностью признал вину в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, чистосердечно раскаялся в содеянном (эпизод от 14 марта 2017 года).

В зале суда, после разъяснения подсудимым положений ст.51 Конституции РФ, ФИО75 и Вишнёв отказались от дачи показаний.

Помимо полного признания вины в совершении преступлений самими подсудимыми, вина ФИО75 и Вишнёва (обоих) в совершении покушения на незаконное приобретение наркотического средства, без цели сбыта, совершенное в крупном размере (эпизод от 08 февраля 2017 года), а также вина ФИО75 в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере (эпизод от 14 марта 2017 года), - подтверждается совокупностью объективных доказательств, исследованных в судебном заседании.

Материалами уголовного дела.

По эпизоду от 08 февраля 2017 года:

т. 1

-рапортом сотрудников полиции (л.д.18, 24, 25-26);

-протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что при осмотре места происшествия – крыльца подъезда № 6 дома № 4 по ул. Жукова в г. Челябинске были изъяты три шприца с наркотическим средством (л.д.27-28);

-справкой об исследовании №386 (л.д.35);

-заключением эксперта №688 (л.д.39-41);

-протоколом осмотра предметов, из которого следует, что был осмотрен сейф-пакет № 19124932, внутри которого, согласно справки об исследовании № 386 от 09.02.207 и заключения эксперта № 686 от 17.02.2017 «В состав жидкостей из трех шприцев, суммарной массой 2,346 гр., представленных на исследование, входит карфентанил, который отнесен к наркотическим средствам. Суммарная масс сухого остатка в пересчете на общую массу представленных жидкостей составляет 0,144 гр.» (л.д.44);

По эпизоду от 14 марта 2017 года:

т. 1

-рапортом сотрудников полиции (л.д.8)

-справкой об исследовании №733 (л.д.105);

-заключением эксперта №1360 (л.д.110-111);

-протоколом осмотра предметов, из которого следует, что осмотрен сейф-пакет № 15460267, в котором, согласно справки об исследовании № 733 от 15.03.2017 и заключению эксперта № 1360 от 28.03.2017 «Вещества, представленные на исследование, содержат диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса веществ на момент вскрытия упаковки составляет 0,72 гр.» (л.д.115);

-протоколом явки ФИО75 с повинной (л.д.124);

-протоколом осмотра места происшествия – участка местности, расположенного у входа со стороны ул. Дегтярева в парк им. Тищенко, из которого следует, что на этом участке местности 14.03.2017 ФИО2 передала ФИО75 два бумажных свертка с наркотическим средством (проводилась фотосъемка) (л.д.225-229).

Показаниями свидетелей.

ФИО3 пояснила суду следующее.

08 февраля 2017 года, вечером, на ее сотовый телефон позвонил ранее ей знакомый ФИО75 и попросил ее помочь ему в приобретении наркотического средства. Она согласилась. Позвонила ФИО4, договорилась с ним о встрече.

Она и ФИО5 встретились на остановке общественного транспорта «Центральный клуб», расположенной по ул. Ш. ФИО80 в Металлургическом районе г. Челябинска.

Находясь на остановке, ФИО6 и ранее ей незнакомый парень по сотовому телефону последнего, заказали наркотическое средство. ФИО7 пояснил ей о том, что у него есть деньги в сумме 400 рублей, которые он «добавит» для приобретения наркотического средства.

Она позвонила ФИО75, находившемуся в этот момент в магазине «...», расположенный по ул. Б.Хмельницкого, передала ему номер «киви-кошелька», продиктованный ей ФИО8, и сказала ФИО75, чтобы он «бросил» на этот номер деньги в сумме 1 300 рублей на приобретение наркотического средства.

Через несколько минут после этого на сотовый телефон незнакомого ей парня пришел адрес «закладки» наркотического средства. Она и ФИО9 приехали на место закладки, которая находилась в гаражном кооперативе. Обнаружив закладку, они вызвали такси и вернулись в Металлургический район г. Челябинска. В подъезде одного из домов недалеко от остановки общественного транспорта «Центральный клуб» она и ФИО10 развели наркотическое средство водой, поместили полученную смесь в четыре шприца для инъекций. Один шприц ФИО11 взял себе, один шприц был приготовлен для нее, а два шприца – для ФИО75 и Вишнёва, которые ожидали ее у дома №4 по ул. Жукова. Она и ФИО12 употребили наркотическое средство, находясь в подъезде дома. Она использовала только часть жидкости из «своего» шприца, оставив остальную часть жидкости – «на потом». Она и ФИО13 направились по домам. Три шприца для инъекций с наркотическим веществом в них, она положила в одну из своих варежек.

Когда она подошла к дому №4 по ул. Жукова, где ее ожидал ФИО75, ее и ФИО75 задержали сотрудники полиции. При виде сотрудников полиции, она сбросила на землю свои варежки, в которых находились шприцы с наркотическим веществом. Варежки были изъяты сотрудниками полиции и осмотрены в присутствии понятых. Шприцы в ее варежке были обнаружены. Сотрудники полиции прошли в ее квартиру, расположенную в д.4 по ул. Жукова, привели с собой Вишнёва, который ожидал ее в квартире. Вишнёва, ФИО75 и ее доставили в отдел полиции.

14 марта 2017 года, днем, она и ФИО75 встретились с ранее незнакомой ей ФИО14. ФИО75 и ФИО15, отошли в сторону от нее и о чем-то поговорили между собой. Затем она и ФИО75 пошли гулять по ул. 60 лет Октября. У д.32 по ул. 60 лет Октября в Металлургическом районе г. Челябинска она и ФИО75 были задержаны сотрудниками полиции. В присутствии понятых сотрудники полиции подняли с земли два бумажных свертка, лежавших рядом с ФИО75. Отвечая на вопросы сотрудников полиции, ФИО75 пояснил о том, что свертки принадлежат ему, в них находится наркотическое средство героин, которое он приобрел у ФИО16 для личного употребления.

ФИО17 (сотрудник полиции) пояснил суду следующее.

08 февраля 2017 года, он, совместно с другими оперативными сотрудниками полиции, участвовал в оперативно-поисковой мероприятии, направленном на пресечение незаконного оборота наркотических средств.

Около 20 часов 15 мину, у д.7 по ул. Липецкая в Металлургическом районе г. Челябинска им был замечен ФИО75, который вел себя подозрительно. ФИО75 зашел в магазин «...». Оперативные сотрудники проследовали за ФИО75. ФИО75, находясь в помещении магазина, разговаривал по сотовому телефону. Затем ФИО75 подошел к платежному терминалу, ввел номер «киви-кошелька» №, перевел денежные средства в размере 1300 рублей на этот номер, ввел комментарий «№», после чего вышел из магазина и прошел в дом №4 по ул. Жукова.

Около 20 часов 54 минут ФИО75 вышел из подъезда дома, встал у двери подъезда, закурил сигарету.

Около 20 часов 54 минут им была замечена ФИО18, которая шла по направлению к ФИО75.

Когда ФИО19 подошла к ФИО75, ими было принято решение досмотреть обоих.

Он и другие оперативные сотрудники полиции подошли к ФИО20 и ФИО75, представились, предъявили служебные удостоверения.

В этот момент ФИО21 сбросила на землю свои рукавицы темного цвета, которые находились у нее в руках.

Была вызвана следственно-оперативная группа, приглашены понятые.

В ходе осмотра места происшествия, у подъезда №6 дома №4 по ул.Жукова ФИО22 пояснила о том, что рукавицы принадлежат ей, а в одной из рукавиц находится наркотическое средство, которое она приобрела через «закладку», для личного употребления.

В дальнейшем, в одной из рукавиц, принадлежавших ФИО23ФИО24 были обнаружены три шприца для инъекций, внутри каждого из которых находилась мутная жидкость. ФИО25 пояснила о том, что в шприцах находится наркотическое средство, готовое к употреблению. Шприцы были изъяты, упакованы в конверт, конверт был опечатан.

ФИО26 (сотрудник полиции) пояснил суду следующее.

14 марта 2017 года он, в составе оперативной группы работал по выявлению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств.

Около 15 часов 45 минут он обратил внимание на ФИО75, ФИО27, ФИО28, стоявших у д.48 по ул. Дегтярева, которые, по оперативной информации, были причастны к незаконному обороту наркотических средств. Все трое вели себя подозрительно.

Когда ФИО75 и ФИО29 направились в сторону от ФИО30, сотрудник оперативной группы последовали за ними.

Сотрудники полиции около 16 часов 15 минут подошли к ФИО75 и ФИО31, представились им, предъявили свои служебные удостоверения. В этот момент ФИО75 движением правой руки сбросил на землю два бумажных свертка.

На место происшествия была вызвана следственно-оперативная группа, приглашены понятые.

В ходе осмотра места происшествия ФИО75 пояснил о том, что в бумажных свертках находится наркотическое средство «героин», которое он приобрел для личного употребления.

Два бумажных пакетика были изъяты, упакованы в конверт, конверт был опечатан.

В зале суда, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия всех участников процесса, были оглашены показания свидетелей: ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35 в ходе предварительного расследования уголовного дела.

ФИО36 пояснял следующее (т.1, л.д.64-65).

08 февраля 2017 года, около 21 часа 00 минут он проходил у дома №4 по ул. Жукова в Металлургическом районе г. Челябинска.

К нему подошел сотрудник полиции, представился, предъявил служебное удостоверение, попросил поучаствовать в качестве понятого при производстве осмотра места происшествия. Он согласился.

В ходе осмотра места происшествия, расположенного у одного из подъездов дома № 4 по ул. Жукова, его внимание обратили на варежки темного цвета, лежавшие на земле. Ранее незнакомая ему девушка – ФИО37, отвечая на вопрос сотрудников полиции, пояснила о том, что эти варежки принадлежат ей, а в одной из варежек находятся три шприца с наркотическим средством внутри каждого из них, которое она приобрела для личного употребления. Варежки сотрудники полиции подняли с земли. В одной из варежек сотрудники полиции обнаружили три шприца, в каждом из которых была мутная жидкость. Шприцы были упакованы в конверт, конверт был опечатан, на конверте все расписались.

ФИО38 пояснял следующее (т.1, л.д.130-133).

14 марта 2017 года, около 16 часов 30 минут, у д.26 по ул. 60 лет Октября в Металлургическом районе г. Челябинска к нему подошел сотрудник полиции, представился, предъявил служебное удостоверение, попросил поучаствовать в качестве понятого при осмотре мест происшествия. Он согласился.

У дома № 32 по ул. 60 лет Октября находились сотрудники полиции и ранее ему незнакомые ФИО39 и ФИО75.

В ходе осмотра места происшествия, на снегу были обнаружены два бумажных свертка, внутри каждого из которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета. ФИО75, отвечая на вопрос сотрудников полиции, пояснил о том, что свертки принадлежат ему, а в свертках находится наркотическое средство героин, которое он приобрел для личного употребления.

Бумажные свертки были упакованы в конверт, конверт был опечатан, на конверте все расписались.

ФИО40 поясняла следующее (т.1, л.д.177-181; 218-221).

14 марта 2017 года, днем, на сотовый телефон позвонил ФИО75, и попросил ее помочь приобрести для него наркотическое средство. Она согласилась. Созвонилась с лицом по имени «ФИО41», который ранее снабжал ее наркотическими средствами. «ФИО42» пояснил, что готов продать ей наркотическое средство. Договорились с ним о месте встречи.

Встретилась с ФИО75. Вместе с ФИО75 была ранее незнакомая ей ФИО43. ФИО75 передал ей деньги в сумме 2000 рублей.

Она приобрела у лица по имени «ФИО44», в обусловленном ими месте встречи, для ФИО75 два бумажных пакетика, внутри которых находилось наркотическое вещество, затем передала пакетики ФИО75.

ФИО75 и ФИО45 направились в сторону парка им. Тищенко, а она направилась в сторону ул. Дегтярева, где ее задержали сотрудники полиции.

Показаниями подсудимых.

В зале суда, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия всех участников процесса, оглашались показания ФИО75 и Вишнёва в ходе предварительного расследования уголовного дела.

ФИО75 в ходе допросов и очных ставок пояснял следующее (т.1, л.д.82-84; 85-86; 155-159; 163-166; 167-172; 173-176; 213-217; 218-221).

08 февраля 2017 года, днем он и Вишнёв решили употребить наркотическое средство. Он позвонил ФИО46, попросил ее помочь в приобретении наркотического средства. ФИО47 согласилась.

Он и Вишнёв, встретившись с ФИО48, получив от женщины ключи от ее квартиры, прошли в квартиру ФИО49, расположенную в д.4 по ул.Жукова, где ожидали последнюю.

Вскоре ФИО50 позвонила ему, сказала, чтобы он на номер киви-кошелька № положил деньги в сумме 1 300 рублей. Он и Вишнёв «сложились деньгами». Он вложил в покупку наркотического средства деньги в сумме 700 рублей, Вишнёв – в сумме 600 рублей. Он прошел в магазин «...», расположенный на ул. Б.Хмельницкого, где положил деньги на номер киви-кошелька, указанный ему ФИО51. Вернулся в квартиру ФИО52.

Вышел, через некоторое время, на улицу, где ожидал ФИО53. Когда ФИО54 подошла к подъезду дома № 4 по ул. Жукова, их задержали сотрудники полиции. При виде сотрудников полиции ФИО55 бросила на землю свои рукавицы.

В последующем, сотрудники полиции, в присутствии понятых, в одной из рукавиц, принадлежавших ФИО56, обнаружили и изъяли три шприца для инъекций, в которых находилось наркотическое средство.

14 марта 2017 года, днем он решил употребить наркотическое средство.

Позвонил своей знакомой ФИО57, попросил ее помочь в приобретении наркотического средства. ФИО58 согласилась.

Встретившись с ФИО59, он передал ей деньги в сумме 2 000 рублей для приобретения наркотического средства. ФИО60 ушла. Вернувшись, ФИО61 передала ему два бумажных свертка с наркотическим веществом внутри. Он и ФИО62 пошли по ул. 60 лет Октября. Их задержали сотрудники полиции. Увидев сотрудников полиции, он бросил два свертка с наркотическим веществом на землю.

В присутствии понятых сотрудники полиции изъяли два свертка с наркотическим веществом. Отвечая на вопрос сотрудников полиции, он пояснил о том, что оба свертка с наркотическим веществом внутри принадлежат ему, в свертках находится наркотическое средство героин, он приобрел наркотическое вещество для личного употребления.

Вишнёв в ходе допросов и очных ставок пояснял следующее (т.1, л.д.146-149; 150-154; 155-159; 194-196; 205-209).

08 февраля 2017 года, днем, он и ФИО75 решили употребить наркотическое средство. За помощью в приобретении наркотического средства они обратились к ФИО63. ФИО64 пообещала помочь им в приобретении наркотического средства. Он и ФИО75 «сложились» деньгами. Она передал ФИО75 деньги в сумме 600 рублей на приобретение наркотического средства. Он ожидал ФИО65, находясь в квартире последней. Вскоре в квартиру пришли сотрудники полиции. Его, ФИО66, ФИО75 доставили в отдел полиции.

Оценив исследованные в судебном заседании объективные доказательства в их совокупности, суд приходит к следующим выводам:

1.в основу обвинительного приговора суда необходимо положить показания свидетелей ФИО67, ФИО68, ФИО69, отобранные у свидетелей в ходе судебного заседания и показания свидетелей ФИО70, ФИО71, ФИО72, отобранные у свидетелей в ходе предварительного расследований уголовного дела, оглашенные в ходе судебного следствия.

Показания свидетелей - последовательные, однозначные, дополняют и конкретизируют друг друга, согласуются с другими объективными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия.

2.в основу обвинительного приговора суда необходимо положить показания подсудимых ФИО75 и Вишнёва в ходе предварительного расследования уголовного дела, оглашенные в зале суда.

Все следственные действия с участием подсудимых были проведены в присутствии адвокатов ФИО75 и Вишнёва – гарантов соблюдения прав и свобод человека. Подсудимым, перед началом проведения каждого следственного действия, разъяснялась ст.51 Конституции РФ. Подсудимые и их адвокаты знакомились с протоколами следственных действий после окончания проведения следственных действий. Замечаний на протоколы следственных действий, ни от подсудимых, ни от их адвокатов – не поступило. После оглашения показаний в зале суда, как ФИО75, так и Вишнёв - подтвердили правдивость и достоверность оглашенных показаний.

3.действия подсудимого ФИО75 по эпизоду от 14 марта 2017 года правильно квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере; 

4.действия подсудимых ФИО75 и Вишнёва по эпизоду от 08 февраля 2017 года необходимо квалифицировать по ч.3 ст.30, ч.2 ст.228 УК РФ, как покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

По смыслу закона, незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств надлежит считать их получение любым способом, в том числе, покупку, получение в дар, а также, в качестве средства взаиморасчета за проделанную работу, оказанную услугу или в уплату долга, в обмен на другие товары и вещи, присвоение найденного, сбор дикорастущих растений или их частей, включенных в Перечень наркотических средств, сбор остатков находящихся на неохраняемых полях посевов указанных растений после завершения их уборки.

Совокупность объективных доказательств, исследованных в судебном заседании, уголовного дела свидетельствует о том, что преступные действия ФИО75 и Вишнёва, направленные на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, были пресечены сотрудниками полиции, путем изъятия последними наркотического средства у лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство – у ФИО73, что не привело к фактическому получению наркотических средств подсудимыми ФИО75 и Вишнёвым.

Указанные обстоятельства закономерно свидетельствуют о том, что подсудимые ФИО75 и Вишнёв довести свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам.

Назначая наказание.

Назначая подсудимым ФИО75 и Вишнёву наказание, суд, в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности каждого из виновных, обстоятельства, смягчающие наказание каждого из подсудимых, влияние назначенного наказания на исправление каждого из осужденных и на условия жизни их семей.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО75, суд учитывает следующие обстоятельства: полное признание подсудимым вины в совершении преступлений и чистосердечное раскаяние в содеянном; явку ФИО75 с повинной по эпизоду от 14 марта 2017 года (т.1, л.д.124); активное способствование подсудимого раскрытию и расследованию преступлений; ...

По месту жительства ФИО75 характеризуется положительно (т.1, л.д.22).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого Вишнёва, суд учитывает следующие обстоятельства: полное признание подсудимым вины в совершении преступления и чистосердечное раскаяние в содеянном; активное способствование подсудимого раскрытию и расследованию преступления; состояние здоровья подсудимого Вишнёва (№ ...

По месту жительства и работы подсудимый Вишнёв характеризуется положительно (т.2, л.д.45, 54).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО75 и Вишнёва, - нет.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных подсудимыми ФИО75 и Вишнёвым преступлений, данные о личности каждого из подсудимых, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимых, влияние назначенного наказания на исправление осужденных, на условия жизни их семей, суд приходит к убеждению в том, что исправление подсудимых ФИО75 и Вишнёва, – возможно без изоляции от общества.

Суд считает необходимым назначить подсудимым ФИО75 и Вишнёву наказание в соответствии со ст.73 УК РФ.

Правовых оснований для назначения подсудимым ФИО75 и Вишнёву наказания, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, - суд не усматривает.

Суд убежден в том, что назначение подсудимым ФИО75 и Вишнёву наказания, не связанного с изоляцией от общества, - в полной мере отвечает принципам восстановления социальной справедливости, исправления осужденного, предотвращения совершения осужденными новых преступлений.

Суд убежден в том, что назначение ФИО75 и Вишнёву наказания, не связанного с изоляцией обоих от общества, - соответствует требованию уголовного закона об индивидуализации наказания.

Суд, в соответствии с требованиями ст.73 УК РФ, считает необходимым установить подсудимым длительный испытательный срок, в течение которого, как ФИО75, так и Вишнёв, - своим поведением должны доказать свое исправление.

Суд, в соответствии с требованиями ст.73 УК РФ, считает необходимым возложить на подсудимых ФИО75 и Вишнёва следующие обязанности: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; периодически являться в указанный выше государственный орган для регистрации.

Учитывая материальное положение подсудимых, учитывая обстоятельства, смягчающие наказание подсудимых, суд приходит к выводу о том, что назначение подсудимому ФИО75 и Вишнёву дополнительных наказаний в виде ограничения свободы и штрафа – нецелесообразно.

В порядке ст. 91 УПК РФ подсудимые ФИО75 и Вишнёв не задерживались.

Суд считает необходимым меру пресечения, избранную, как ФИО75, так и Вишнёву, ранее, - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу - сейф-пакет № 19124932 с тремя шприцами с наркотическим средством карфентанил, фактической массой 0,043 сухого остатка; чек о переводе 1300 рублей, выписку входящих платежей по счету № – необходимо хранить до рассмотрения выделенного в отношении ФИО74 уголовного дела.

В соответствии с постановлением следователя отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Металлургический» СУ УМВД России по г. Челябинску, ФИО82 возбуждено уголовное дело № 11701750097021876 в отношении ФИО76 в преступных действиях которого усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. 

Суд считает, что вещественное доказательство – вещество, содержащее наркотическое средство – героин общей массой 0,76 грамм, хранящиеся в камере хранения отдела полиции «Металлургический» УМВД России по г.Челябинску, расположенному по адресу г. Челябинск ул.Электростальская, дом №13 (л.д.117-118) необходимо хранить - до рассмотрения уголовного дела № 11701750097021876.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ,

суд

приговорил:

ФИО75

признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.2 ст.228; ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

-по ч.3 ст.30, ч.2 ст.228 УК РФ (эпизод от 08 февраля 2017 года) на срок 03 (три) года,

-по ч.1 ст.228 УК РФ (эпизод от 14 марта 2017 года) на срок 01 (один) год 06 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО75 наказание в виде лишения свободы на срок 04 (четыре) года.

ВИШНЁВА ЕВГЕНИЯ БОРИСОВИЧА

признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 03 (три) года.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное ФИО75 и Вишнёву Е.Б. наказание, считать условным. 

Установить ФИО75 и Вишнёву Е.Б., в соответствии со ст.73 УК РФ, испытательный срок 03 (три) года (каждому).

Обязать ФИО75, Вишнёва Е.Б.:

-не менять постоянного места жительства, работы без уведомления государственного специализированного органа, контролирующего поведение условно осужденных;

-периодически являться в государственный специализированный орган, контролирующий поведение условно осужденных, для регистрации.

Меру пресечения, избранную ФИО75 и Вишнёву Е.Б. в ходе предварительного следствия, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, – оставить без изменения.

После вступления приговора в законную силу, меру пресечения, избранную ФИО75, Вишнёву Е.Б. ранее, в виде подписки о не выезде и надлежащем поведении, – отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- сейф-пакет № 19124932 с тремя шприцами с наркотическим средством карфентанил, фактической массой 0,043 сухого остатка; чек о переводе 1300 рублей, выписку входящих платежей по счету 79691243163 – хранить до рассмотрения выделенного в отношении ФИО77 уголовного дела.

- вещество, содержащее наркотическое средство – героин общей массой 0,76 грамм, хранящиеся в камере хранения отдела полиции «Металлургический» УМВД России по г. Челябинску, расположенному по адресу г. Челябинск ул. Электростальская, дом №13, - хранить до рассмотрения уголовного дела № 11701750097021876.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд, в течение десяти суток со дня провозглашения, через Металлургический районный суд г. Челябинска.

Судья.